*omnes terrae*, vel "tota terra", i. e. omnes habitatores terrae (continens pro contento).

4-5 *omnes dii*: qui vocantur "dii", sunt figmenta (hebr. *elîhîm*, "inanitas", "vanitas", "nihil"); solus verus Deus est Jahoé qui omnia creavit.

9. *in ornatu sacro*, i. e. qui ad sacras sollemnitates celebrandas induitur.

10. *Dominus regnat* (cf. Ps. 92 (93), 1): orbi firmitatem dat, homines iuste gubernat.

### PSALMUS 96 (97)

#### DOMINUS REX. FALSOS DEOS CONFUNDENS, HOMINES JUSTOS EXTOLLENS

Etiam hic psalmus, sicut praecedens, de adventu Regni Dei agit. I.—Deus magnifica theophania ad iudicium apparet (1-6); II.—cultores idolorum confundit, iustis largitur salutem ab inimicis, lucem, laetitiam (7-12).

1. *Dominus regnat: exsultet terra,  
laetentur insulae multae.*
2. *Nubes et caligo circumdant eum,  
iustitia et ius fundamentum sunt solii eius.*
3. *Ignis ante ipsum praecedit,  
et comburit in circuitu inimicos eius.*
4. *Fulgura eius collustrant orbem;  
terra videt et contremiscit.*
5. *Montes ut cera liquescunt coram Domino,  
coram dominatore universae terrae.*
6. *Caeli annuntiant iustitiam eius;  
et omnes populi vident gloriam eius.*
7. *Confunduntur omnes qui colunt sculptilia  
et qui gloriantur in idolis,  
ante eum se prosternunt omnes dii.*
8. *Audit, et laetatur Sion,  
et exsultant civitates Juda  
propter iudicia tua, Domine.*
9. *Nam tu, Domine, excelsus es super omnem terram,  
summe eminens inter omnes deos.*
10. *Dominus diligit eos, qui oderunt malum,  
custodit animas sanctorum suorum,  
de manu impiorum eripit eos.*
11. *Lux oritur iusto,  
et ractis corde laetitia.*
12. *Laetamini, iusti, in Domino,  
et celebrate nomen sanctum eius.*

1. *Dominus regnat*: cf. Ps. 92 (93), 1.

*La muchedumbre de las islas*: hebreo: "iyyim", esto es, las costas marítimas, regiones a las cuales tienen acceso las naves; luego, tierras situadas allende el Mar mediterráneo, ya sean islas o litorales (cf. Is. 41, 1 y 5 etc.).

2-6 Teofanía, también descrita de modo semejante en S. 17, 8-16; Hab. 3, 3-12.

7. *Idolos*, hebreo: "elilim" (cf. S. 95, 5)

*dioses*, hebreo: "elohim", los que sus cultores llaman dioses; en vez de "dioses", los LXX y la Vulgata dicen: "ángeles" (cf. Hebr. 1, 6).

8. *Las ciudades de Judá*, literalmente "las hijas de Judá", hebraísmo para significar otras poblaciones y lugares de la región.

## SALMO 97 (98)

### EL SEÑOR VENCEDOR, REY, JUEZ JUSTO

#### INTRODUCCION

I.— El salmista se inicia con la magnífica victoria que Dios, sin ayuda de ningún poder humano, ha obtenido en favor de su pueblo (1-3); II.— Exhorta a todos los pueblos al regocijo (4-6); III.— aún la naturaleza muestra su exultación por el justo juez que viene (7-9). Este salmo tiene gran semejanza con el salmo 95 (96); los versículos 7 y 9 son casi los mismos. Como allí, también aquí se trata del reino mesiánico.

1. *Cantad al Señor un cántico nuevo,  
porque ha hecho cosas admirables.  
Su diestra y su santo brazo  
le han dado la victoria.*
2. *El Señor ha hecho manifiesta su salvación;  
ha mostrado su justicia delante de los gentiles;*
3. *se ha acordado de su bondad y de su fidelidad,  
en favor de la casa de Israel.  
Todos los confines de la tierra han visto  
la salud que viene de nuestro Dios.*
4. *Tierras todas, prorrumpid en gritos de exultación al Señor,  
alegraos y regocijaos y entonad himnos.*
5. *Entonad himnos con la cítara,  
con la cítara y al son del salterio,*
6. *con trompetas y sonidos de bocina;  
prorrumpid en gritos de exultación delante del Rey, el Señor.*
7. *Retumbe el mar y cuanto lo llena,  
el orbe de la tierra y cuantos lo habitan.*
8. *Batan palmas los ríos,  
y los montes a una salten de gozo*
9. *ante la presencia del Señor,  
porque viene, porque viene para gobernar la tierra.  
Gobernará la rondonez de la tierra con justicia,  
a los pueblos con rectitud.*

1. En los LXX este salmo lleva el nombre de David.

*Un cántico nuevo*: cf. S. 95, 1.

*La victoria*: difícilmente podría tratarse de alguna victoria histórica, sino de aquella última con la cual se inicia la edad mesiánica, de que a menudo hablan los profetas.

4. *Tierras todas*: cf. S. 95, 1.

*Batan palmas los ríos*: personificación (cf. Is. 55, 12).

*insulae multae*: hebr. *iyyim*, i. e. orae maritimae, regiones ad quas naves apelli possunt; inde terrae quae trans Mare Mediterraneum sitae sunt, sive insulae sive orae (cf. Is. 41, 1. 5 etc.).

2-6 Theophania simili modo describitur ac Ps. 17 (18), 8-16; Hab. 3, 3-12.

7. *idolis*, hebr. *élilim* (cf. Ps. 95 (96), 5).

*dii*, hebr. *'elohim*, qui a cultoribus suis appellantur *dii*; Hi "dii" G. V. "Angeli" (ef. Hebr. 1, 6).

8. *civitates Juda*, ad litt. "filiae Juda", hebraismus ad significandos pagos et oppida alicuius regionis.

## PSALMUS 97 (98)

### DOMINUS VICTOR, REX, IUDEX IUSTUS

Psalmista I. procedit a magnifica victoria quam Deus, nulla adiuvante potestate humana, in favorem populi sui rettulit (1-3); II.— omnes populos ad laetitiam exhortatur (4-6); III.— ipsa quoque natura exultat de iudice iusto qui venit (7-9). Hic psalmus valde similis est Psalmo 95 (96); vv. 7 et 9 fere iidem sunt. Sicut illic, etiam hic agitur de regno messianico.

1. *Cantate Domino canticum novum  
quia mirabilia fecit.  
Victoriam paravit ei dextera eius,  
et brachium sanctum eius.*
2. *Notam fecit Dominus salutem suam;  
in conspectu gentium revelavit iustitiam suam.*
3. *Recordatus est bonitatis et fidelitatis suae  
in gratiam domus Israel.  
Viderunt omnes fines terrae  
salutem Dei nostri.*
4. *Exultate Domino, omnes terrae,  
laetamini et gaudete et psallite.*
5. *Psallite Domino cum cithara  
cum cithara et sonitu psalterii,*
6. *Cum tubis et sono bucinæ:  
exsultate in conspectu regis Domini.*
7. *Insonet mare et quae illud replent,  
orbis terrarum et qui habitant in eo.*
8. *Flumina plaudant manibus,  
simul montes exsultent.*
9. *Coram Domino, quia venit,  
quia venit regere terram.  
Reget orbem terrarum cum iustitia  
et populos cum aequitate.*